
Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 dd. 17.04.2019 

 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza di piazza 

Municipio in C.C. Castelnuovo. Approvazione a tutti gli effetti di legge del progetto 

esecutivo (CUP J37H19001190005 - CIG.7881861D72). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di realizzare degli interventi di manutenzione straordinaria alla piazza 

Municipio, finalizzati alla messa in sicurezza della stessa al fine di rendere sicura l’usufruibilità della 

stessa ai veicoli e soprattutto ai pedoni; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti relativi all’opera di cui in oggetto: 

 deliberazione giuntale n. 34 dd. 03.04.2019, di affidamento dell’incarico per progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progetto ed 

esecuzione lavori, al tecnico Bombasaro ing. Federico dello studio associato inGeo di 

Ospedaletto – P.IVA 02319710220, avverso un corrispettivo di 4.354,05 euro (comprensivo di 

spese 20%, Iva ed oneri fiscali esclusi), come da preventivo di offerta pervenuto il 22.03.2019 

prot. n. 1628; 

 

Preso atto che il tecnico incaricato ha presentato in data 16.04.2019 al protocollo comunale n. 

2147, la seguente documentazione, relativa ai lavori di cui in oggetto: 

⇒ planimetria di progetto e particolari costruttivi; 

⇒ relazione tecnica e quadro economico dei lavori; 

⇒ computo metrico estimativo; 

⇒ elenco prezzi; 

⇒ analisi dei prezzi; 

⇒ capitolati speciale appalto; 

⇒ piano di sicurezza a coordinamento; 

⇒ oneri della sicurezza; 

⇒ fascicolo dell’opera; 

⇒ planimetria di cantiere; 

attestante il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  

 Importo lavori a base d’appalto 34.515,00 Euro  

 Oneri della sicurezza 1.870,00 Euro 

 TOTALE LAVORI  36.385,00 Euro 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

 Imprevisti 500,00 Euro 

 Spese tecniche 4.354,05 Euro 

 CNPAIA (4%) 174,16 Euro 

 IVA su lavori e imprevisti 22% 8.114,70 Euro 

 IVA su spese tecniche e CNPAIA 996,21 Euro 

 Arrotondamento 0,30 euro 



 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.139,42 Euro 

 TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA 50.524,42 Euro 

 

Dato atto che sul progetto in esame non è necessario l’acquisizione di autorizzazioni, pareri e nulla-

osta di rito previsti dalla vigente normativa; 

 

Atteso che è stata accertata la disponibilità di spesa dell’opera al capitolo 28109/502 del corrente 

bilancio di previsione per 45.000,00 euro; 

 

Atteso che si intende finanziare l’opera con: 

- fondi propri per 10.524,42 euro; 

- contributo statale di cui all’art. 1 c. 107 della L. 145/2018 per 40,000,00 euro; 

 

Evidenziato che:  

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), all’art. 1 commi 107 e ss. dispone 

l’assegnazione di contributi ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti vincolati ad 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 

(comma 107);  

- il successivo comma 108 dello stesso art. 1 stabilisce la possibilità per il Comune beneficiario di 

finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti, che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità 

dei programmi triennali di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e che i lavori ed interventi 

straordinari dovranno essere affidati ai sensi degli articoli 36 comma 2 lett. b) e art. 37, comma 

1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- gli interventi di cui sopra, dovranno essere iniziati entro il termine del 15 maggio p.v. (comma 

109), pena la revoca del contributo assegnato, e l’Ente beneficiario dovrà dare idonea pubblicità 

della fonte del finanziamento, dell’importo assegnato e della finalizzazione del contributo nel 

proprio sito internet istituzionale, all’interno della sezione “amministrazione trasparente – 

Opere pubbliche”; il Sindaco dovrà altresì fornire tali informazioni al Consiglio comunale nella 

prima seduta utile (comma 114);  

- in attuazione della norma citata, con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio u.s., al 

Comune di Castelnuovo è stato assegnato un contributo di 40.000,00 euro per gli interventi in 

parola; 

- il citato Decreto ha inoltre previsto che il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori sarà 

attuato tramite il sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche – MOP” e della “Banca dati 

delle pubbliche amministrazioni – BDAP”, attraverso le informazioni correlate al relativo codice 

identificativo di gara (CIG); 

 

Rilevato che rimane di competenza della Giunta comunale l’approvazione dei progetti, ritenuto di 

dover eseguire i lavori e di affidare ogni atto relativo alla procedura di gara, compresa l’adozione 

della determinazione a contrarre, al Segretario comunale e l’esecuzione degli altri atti gestionali 

inerenti e conseguenti l’affidamento dei lavori al Tecnico comunale, in base alle modalità stabilite 

nell’atto di indirizzo per la gestione di bilancio 2019, approvato con delibera giuntale n. 16 dd. 

11.03.2019; 

 



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare avvio, in 

tempi brevissimi , ai lavori in questione stante l’imminente scadenza dei termini per l’inizio dei 

lavori, pena decadenza contributo; 

 

Visti i pareri, espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.i., sulla presente proposta di deliberazione: 

� dal Segretario comunale, stante l’assenza del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, espresso in data odierna; 

� dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e di attestazione della 

copertura finanziaria, espresso in data odierna; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e di 

trasparenza negli appalti e relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 

9-84/Leg.; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di 

data 26.02.2019; 

 

Visto l’atto programmatico di indirizzo dell’esercizio 2019/2021 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 16 di data 11.03.2019; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

29.12.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE a tutti gli effetti di legge, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto a 

firma del tecnico incaricato Bombasaro ing. Federico, relativo agli interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza di strada/piazza in C.C. Castelnuovo, consegnato 

in data 16.04.2019 prot. n. 2147, che presenta il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  

 Importo lavori a base d’appalto 34.515,00 Euro  

 Oneri della sicurezza 1.870,00 Euro 

 TOTALE LAVORI  36.385,00 Euro 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

 Imprevisti 500,00 Euro 



 Spese tecniche 4.354,05 Euro 

 CNPAIA (4%) 174,16 Euro 

 IVA su lavori e imprevisti 22% 8.114,70 Euro 

 IVA su spese tecniche e CNPAIA 996,21 Euro 

 Arrotondamento 0,30 euro 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.139,42 Euro 

 TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA 50.524,42 Euro 

 

2. Di approvare i seguenti elaborati tecnici, allegati al progetto: 

- planimetria di progetto e particolari costruttivi; 

- relazione tecnica e quadro economico dei lavori; 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi; 

- analisi dei prezzi; 

- capitolati speciale appalto; 

- piano di sicurezza a coordinamento; 

- oneri della sicurezza; 

- fascicolo dell’opera; 

- planimetria di cantiere. 

 

3. Di affidare ogni atto relativo alla procedura di gara e l’esecuzione degli altri atti gestionali al 

Segretario comunale (compresa la scelta delle ditte) ed al Responsabile del Servizio Tecnico 

(con le modalità stabilite nell’atto di indirizzo per la gestione di bilancio 2019, approvato con 

delibera giuntale n. 16 dd. 11.03.2019). 

 

4. Di stabilire che i lavori saranno eseguiti in economia con il sistema del cottimo, ai sensi 

dell’art. 52 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm.; il comma 9) del citato 

articolo prevede la possibilità di deroga alla procedura concorsuale per lavori di importo 

inferiore ad Euro 50.000,00; si ritiene opportuno comunque procedere all’affidamento dei 

lavori de qua, previo sondaggio tra tre ditte, senza particolari forme per l’esperimento di 

affidamento. 

 

5. Di dare atto che la somma complessiva dell’opera pari a 50.524,42 euro è: 

- impegnata al capitolo 21885/560 del corrente bilancio di previsione per la somma di 

5.524,42 euro (spese tecniche e oneri fiscali); 

- prevista al capitolo 28109/502 del corrente bilancio di previsione, per la somma di 

45.000,00 euro. 

 

6. Di finanziare l’opera con: 

- contributo statale di cui all’art. 1 c. 107 della L. 145/2018 per 40.000,00 euro; 

- fondi propri per 10.524,42 euro. 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m.. 

 



8. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 

Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e s.m., al fine di  dare avvio, in tempi 

brevi, ai lavori in questione per le motivazione espresse in premessa. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 


